



令和5年9月4日  
九州財務局

# 四半期別法人企業統計調査

(令和5年4～6月期)

## 【九州財務局管内分】

この統計資料は、資本金1千万円以上の法人の仮決算計数を取りまとめた四半期別法人企業統計調査のうち、九州財務局管内（熊本県、大分県、宮崎県、鹿児島県）に本店を有する法人について、次の区分により集計したものです。

1. 全産業（金融業、保険業を除く） : 資本金10億円以上
2. 金融業、保険業 : 資本金1億円以上

なお、調査結果は単純集計値であり、未提出法人にかかる計数の調整等は行っておりません。また、調査対象法人に変動があるため、前期及び前年同期との単純な比較が困難である点には、ご注意ください。

全国の調査結果等については、財務省ホームページ (<https://www.mof.go.jp/pri/reference/ssc/results/index.htm>) をご覧ください。

	全産業（金融業、保険業を除く）		金融業、保険業	
	製造業	非製造業		
調査対象法人数	53社	21社	32社	41社
回答法人数	53社	21社	32社	39社
回答率	100.0%	100.0%	100.0%	95.1%

### 【問い合わせ先】

九州財務局総務部経済調査課  
TEL 096-353-6351(代)

## 九州財務局管内の主要企業の動向

(金融業・保険業を除く資本金10億円以上)

(令和5年4～6月期)

## 【全産業】

(単位：百万円、%)

	2022(令和4)年4～6月	2022(令和4)年7～9月	2022(令和4)年10～12月	2023(令和5)年1～3月	2023(令和5)年4～6月
売上高	(- 4.3) 513,087	(- 21.3) 644,472	(- 13.0) 643,050	(- 10.2) 626,099	(- 5.3) 540,076
営業利益	(- 17.9) 26,350	(- 48.9) 58,769	(- 7.1) 33,078	(- 2.6) 45,125	(- 38.3) 16,258
経常利益	(- 7.1) 33,224	(- 53.8) 64,031	(- 11.3) 33,517	(- 5.2) 48,012	(- 36.6) 21,050
設備投資	(- 1.7) 14,058	(- 10.6) 20,634	(- 11.6) 15,627	(- 88.5) 38,822	(- 26.8) 17,819
(除くソフトウェア)	(- 1.5) 13,690	(- 12.0) 19,711	(- 13.3) 15,015	(- 107.0) 37,359	(- 25.8) 17,219
在庫投資	(- 25.2) 24,190	(- 74.1) 2,016	(- 45.5) 36,669	(- 41.0) 5,162	(- 1.3) 23,864
減価償却費	(- 8.1) 12,644	(- 3.0) 13,975	(- 5.7) 13,244	(- 7.9) 17,001	(- 7.9) 13,644
従業員数	(- 15.0) 32,241	(- 5.4) 33,239	(- 1.4) 33,573	(- 3.6) 32,946	(- 2.7) 33,124
売上高 経常利益率	(- 6.7) 6.5	(- 7.8) 9.9	(- 6.6) 5.2	(- 8.9) 7.7	(- 6.5) 3.9
手元流動性	(- 11.0) 10.7	(- 10.6) 9.1	(- 9.4) 9.0	(- 9.8) 8.9	(- 10.7) 10.3
回答法人数	56	56	55	51	53

## 【製造業】

(単位：百万円、%)

	2022(令和4)年4～6月	2022(令和4)年7～9月	2022(令和4)年10～12月	2023(令和5)年1～3月	2023(令和5)年4～6月
売上高	(- 1.2) 311,988	(- 34.5) 424,827	(- 20.0) 396,872	(- 15.4) 411,746	(- 0.4) 310,625
営業利益	(- 27.7) 22,273	(- 56.2) 49,973	(- 14.9) 24,966	(- 8.0) 36,017	(- 42.4) 12,827
経常利益	(- 19.0) 26,064	(- 61.7) 53,120	(- 16.5) 24,842	(- 7.9) 37,401	(- 39.9) 15,653
設備投資	(- 22.4) 6,844	(- 31.0) 8,795	(- 11.0) 9,631	(- 30.4) 13,793	(- 63.2) 11,169
(除くソフトウェア)	(- 22.5) 6,680	(- 32.1) 8,359	(- 10.6) 9,475	(- 31.7) 13,146	(- 62.2) 10,832
在庫投資	(- 23.3) 22,814	(- 77.4) 1,691	(- 43.8) 28,375	(- 51.4) 8,088	(- 6.8) 24,376
減価償却費	(- 14.7) 6,438	(- 3.1) 7,756	(- 2.8) 7,983	(- 27.8) 9,073	(- 26.6) 8,153
従業員数	(- 15.3) 18,278	(- 1.3) 20,426	(- 2.5) 20,238	(- 4.2) 19,247	(- 7.7) 19,685
売上高 経常利益率	(- 10.2) 8.4	(- 10.4) 12.5	(- 9.0) 6.3	(- 11.4) 9.1	(- 8.4) 5.0
手元流動性	(- 8.1) 7.4	(- 7.8) 6.3	(- 7.0) 6.4	(- 6.9) 6.0	(- 7.4) 7.9
回答法人数	22	23	22	20	21

## 【非製造業】

(単位：百万円、%)

	2022(令和4)年4～6月	2022(令和4)年7～9月	2022(令和4)年10～12月	2023(令和5)年1～3月	2023(令和5)年4～6月
売上高	(- 8.7) 201,099	(- 2.0) 219,645	(- 3.3) 246,178	(- 1.4) 214,353	(- 14.1) 229,451
営業利益	(- 222.8) 4,077	(- 17.5) 8,796	(- 28.8) 8,112	(- 26.9) 9,108	(- 15.8) 3,431
経常利益	(- 99.7) 7,160	(- 24.4) 10,911	(- 7.9) 8,675	(- 5.6) 10,611	(- 24.6) 5,397
設備投資	(- 31.9) 7,214	(- 14.6) 11,839	(- 12.6) 5,996	(- 150.0) 25,029	(- 7.8) 6,650
(除くソフトウェア)	(- 32.8) 7,010	(- 12.5) 11,352	(- 17.5) 5,540	(- 200.1) 24,213	(- 8.9) 6,387
在庫投資	(- 47.6) 1,376	(- 1.2) 325	(- 51.9) 8,294	(*) -2,926	(- 137.2) -512
減価償却費	(- 0.0) 6,206	(- 2.8) 6,219	(- 9.8) 5,261	(- 34.3) 7,928	(- 11.5) 5,491
従業員数	(- 14.6) 13,963	(- 14.4) 12,813	(- 6.9) 13,335	(- 2.8) 13,699	(- 3.8) 13,439
売上高 経常利益率	(- 1.6) 3.6	(- 4.1) 5.0	(- 3.4) 3.5	(- 4.8) 5.0	(- 3.6) 2.4
手元流動性	(- 15.2) 15.8	(- 14.8) 14.6	(- 12.8) 13.2	(- 14.6) 14.7	(- 15.8) 13.5
回答法人数	34	33	33	31	32

(注) ( )書は対前年同期増加率である。なお、\*印は前年同期計数がマイナスのため算出できなかったものである。

## 九州財務局管内の主要企業の資産・負債・純資産及び損益表

(金融業・保険業を除く資本金10億円以上)

(令和5年4～6月期)

(単位：百万円、人)

	全 産 業	製 造 業	非 製 造 業
<b>流動資産</b>	<b>1,037,104</b>	<b>653,772</b>	<b>383,332</b>
現金・預金	221,635	96,034	125,601
受取手形・売掛金	372,696	226,292	146,404
有価証券	1,636	0	1,636
株式	0	0	0
公社債	0	0	0
その他の有価証券	1,636	0	1,636
棚卸資産	337,795	279,474	58,321
製品又は商品	121,240	79,109	42,131
仕掛品	96,429	84,952	11,477
原材料・貯蔵品	120,126	115,413	4,713
その他	103,342	51,972	51,370
<b>固定資産</b>	<b>1,416,686</b>	<b>390,335</b>	<b>1,026,351</b>
<b>繰延資産</b>	<b>690</b>	<b>549</b>	<b>141</b>
<b>資産合計</b>	<b>2,454,480</b>	<b>1,044,656</b>	<b>1,409,824</b>
<b>負債</b>	<b>999,824</b>	<b>472,434</b>	<b>527,390</b>
<b>流動負債</b>	<b>682,884</b>	<b>379,983</b>	<b>302,901</b>
支払手形・買掛金	307,573	126,803	180,770
短期借入金	122,221	75,244	46,977
金融機関借入金	100,438	58,899	41,539
その他の借入金	21,783	16,345	5,438
引当金	33,064	27,285	5,779
その他	220,026	150,651	69,375
<b>固定負債</b>	<b>316,940</b>	<b>92,451</b>	<b>224,489</b>
社債	5,606	0	5,606
長期借入金	225,881	55,722	170,159
金融機関借入金	192,527	52,131	140,396
その他の借入金	33,354	3,591	29,763
引当金	40,805	27,542	13,263
その他	44,648	9,187	35,461
<b>特別法上の準備金</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>純資産</b>	<b>1,454,656</b>	<b>572,222</b>	<b>882,434</b>
株主資本	1,410,987	564,678	846,309
資本金	178,093	55,654	122,439
資本剰余金	595,641	90,064	505,577
利益剰余金	660,505	423,451	237,054
自己株式	-23,252	-4,491	-18,761
その他	43,544	7,544	36,000
新株予約権	125	0	125
<b>負債及び純資産合計</b>	<b>2,454,480</b>	<b>1,044,656</b>	<b>1,409,824</b>
受取手形割引残高	831	831	0
<b>売上高</b>	<b>540,076</b>	<b>310,625</b>	<b>229,451</b>
売上原価	476,742	274,501	202,241
販売費及び一般管理費	47,076	23,297	23,779
<b>営業利益</b>	<b>16,258</b>	<b>12,827</b>	<b>3,431</b>
受取利息等	1,749	936	813
その他の営業外収益	4,836	2,656	2,180
支払利息等	933	364	569
その他の営業外費用	860	402	458
<b>経常利益</b>	<b>21,050</b>	<b>15,653</b>	<b>5,397</b>
<b>人件費</b>	<b>48,191</b>	<b>33,459</b>	<b>14,732</b>
役員給与	1,206	487	719
役員賞与	103	41	62
従業員給与	32,393	21,847	10,546
従業員賞与	7,093	6,046	1,047
福利厚生費	7,396	5,038	2,358
<b>人員(人)</b>	<b>33,517</b>	<b>19,803</b>	<b>13,714</b>
役員数	393	118	275
従業員数	33,124	19,685	13,439

## 九州財務局管内の主要企業の動向

(金融業・保険業のうち資本金1億円以上)

(令和5年4～6月期)

【金融業、保険業】

(単位：百万円、人、社、%)

	2022(令和4)年4～6月	2022(令和4)年7～9月	2022(令和4)年10～12月	2023(令和5)年1～3月	2023(令和5)年4～6月
経常利益	( 20.1) 32,333	( 26.7) 19,333	( 10.3) 19,972	(- 48.4) 3,949	( 5.5) 34,112
設備投資	(- 11.4) 3,974	( 27.9) 4,510	( 18.3) 4,942	(- 34.4) 5,901	(- 10.0) 3,578
(除くソフトウェア)	(- 36.4) 1,729	( 16.4) 2,114	( 14.6) 2,769	(- 43.3) 3,615	(- 26.5) 1,271
減価償却費	( 3.6) 3,918	(- 1.0) 3,949	(- 2.6) 3,905	(- 2.0) 5,176	( 4.5) 4,095
従業員数	(- 0.2) 17,193	(- 0.9) 16,876	(- 0.8) 16,705	(- 0.5) 16,558	(- 1.1) 17,005
回答法人数	39	39	40	40	39

(注) ( )書は対前年同期増加率である。

## 九州財務局管内の主要企業の資産・純資産及び損益表

(金融業・保険業のうち資本金1億円以上)

(令和5年4～6月期)

(単位：百万円、人)

金融業、保険業	
固定資産	305,485
純資産	1,581,383
株主資本	1,497,008
資本金	251,627
資本剰余金	120,131
利益剰余金	1,128,692
自己株式	-3,442
その他	84,048
新株予約権	327
経常利益	34,112
人件費	29,385
役員給与	925
役員賞与	442
従業員給与	15,669
従業員賞与	7,792
福利厚生費	4,557
人員(人)	17,344
役員数	339
従業員数	17,005